



# اسلام و مسلمانان در آمریکا

○ علی کربلایی بازوکی



○ اسلام و مسلمانان در آمریکا  
○ محمود خدا قلی پور -  
فهیمة وزیری  
○ دفتر تبلیغات اسلامی  
حوزه علمیه قم  
○ چاپ اول، ۱۳۷۹

مسأله ممنوعیت برخی مشاغل برای زنان مشکلی است که در جوامع اسلامی آمریکا به چشم می‌خورد، مثلاً: بسیاری از مسلمانان شغل خدمتکاری در مجالس و رستوران‌ها برای زن را مناسب نمی‌دانند در آمریکا وضعیت ارت متفاوت است در آنجا اگر مردی بدون وصیت بمیرد زن مقنن بسیار بیشتری ارث می‌برد تا یک زن مسلمان در یک کشور اسلامی.

در فصل دیگر به مسأله جنسیت، نقش و رسالت زن و مرد مسلمان توجه می‌شود و اینکه اختلاف عمده شیوه زندگی زنان در غرب با زنان مسلمان در چند زمینه مشخص جلوه می‌کند که عبارتند از: آزادی معاشرت زن و مرد، انتخاب همسر آینده، تعداد زوجات و طلاق.

در پایان به مسایل و چالش‌های فراروی مسلمانان آمریکا توجه شده است. نخستین مسأله مورد توجه این است که مسلمانان چگونه می‌توانند در چهارچوب یک جامعه غیرمسلمان به شیوه اسلامی زندگی کنند مخصوصاً بانوجه به این عصر اسلامی که در جامعه اسلامی حکومت از مذهب جدا نیست.

از دیگر چالش‌هایی که در برابر مسلمانان قرار گرفته مربوط به ایجاد نهادهای اسلامی است.

ایجاد یک چنین نهادهایی تا به حال به کندی صورت گرفته است. چالش‌های دیگری که مسلمانان آمریکا با آن روبرو هستند مربوط به فعالیت‌های اقتصادی آنان می‌باشد. بسیاری از رهبران اسلامی این کشور در زمینه فعالیت‌های اقتصادی مسلمانان با مسایلی روبرو شدند مسأله ربا یا همان بهره پول، مسأله مالکیت بر اساس ضوابط اسلامی، مسأله تجارت کردن با کالاهایی چون نوشابه‌های الکلی، گوشت خوک و مانند اینها یکی دیگر از مشکلات بزرگ مسلمانان آمریکا مسأله نژادی می‌باشد این تعدد نژادی باعث تعدد آرای مختلف آنان شده است که حتی این مسأله در حمایت از حزب‌ها صدق می‌کند. از مشکلات دیگر مسلمانان آزادی‌هایی است که به آنان داده می‌شود. مثلاً بیشتر خانم‌های مسلمان در آمریکا با پوشش اسلامی در محل کار خود به طور فزاینده‌ای با مشکلات روبرو شدند.

درباره اینکه اسلام در آینده به صورت یک نیروی مذهبی قدرتمند درخواهد آمد یا نه دیدگاه‌های مختلفی ارائه شده است. برخی با بررسی جریانات فعلی اسلامی این کشور به این جمع‌بندی رسیده‌اند که ادامه روند کنونی به نفع اسلام و مسلمانان در آمریکا نخواهد بود، برخی نیز با استناد به گفته‌های مسلمانان و صاحب‌نظران مسایل مذهبی را شانس خوبی برای رشد سریع‌تر اسلام در آمریکا می‌بینند، البته مشروط بر اینکه مسلمانان فعلی این کشور از زمینه‌های موجود کنونی به درستی بهره‌برداری کنند و از طریق روش‌های مناسب و با شناخت پتانسیل‌های موجود جامعه آمریکا اسلام را به درستی عرضه نمایند.

کتاب اسلام و مسلمانان در آمریکا کلاً به ابتدای ورود مسلمانان و ترکیب و پراکندگی و چگونگی رشد اسلام و قوانین و آداب اسلامی موجود و همچنین مسایل و چالش‌های فراروی مسلمانان آمریکا می‌پردازد. فصل اول کتاب راجع به پیشینه ورود مسلمانان به آمریکا و اینکه تاریخ دقیق ورود نخستین فرد یا گروه مسلمان به آمریکا کاملاً روشن نیست می‌باشد.

فصل دوم این مجموعه به ترکیب و پراکندگی مسلمانان مقیم آمریکا پرداخته است و عنوان می‌شود که رشد سریع اسلام در آمریکا که از اوایل سال ۱۹۸۰ شروع شد به دلیل افزایش مهاجرت از ممالک اسلامی به این کشور و نیز گرایش فزاینده مردم بومی آمریکا مخصوصاً سیاه‌پوستان به دین اسلام بوده است بنا بر گزارش کتاب تعداد تقریبی مسلمانان آمریکا حدود چهار تا شش و حتی دوازده میلیون نفر تخمین زده می‌شود. جمعیت مسلمانان مقیم آمریکا در سراسر مملکت پراکنده‌اند ولی بیشترین تمرکزشان در شهرهای بزرگ است.

در فصل سوم موضوع مورد تحلیل سازمان‌ها و تشکل‌های اسلامی در آمریکا قرار می‌گیرد و مجموعاً عنوان می‌شود که فعال‌ترین ارگان مسلمانان همانا تعدادی انجمن‌های دانشجویان مسلمان است. در اوایل دهه ۱۹۹۰ سازمان جدیدی به نام انجمن اسلامی دانشجویان مسلمان (MSA) به وجود آمد و دارای یک ماهیت فراگیر جهانی بوده و بر انترناسیونالیسم اسلامی اعتقاد داشت.

در فصل چهارم به تشکل‌های فرقه‌ای و قومی مسلمانان در آمریکا توجه می‌شود که یکی از این فرقه‌ها، فرقه دروز که در قرن ۱۲ میلادی تحت رهبری ششمین خلیفه فاطمی به نام الحکیم امربالله به وجود آمد ولی چند قرن در لبنان و سوریه و فلسطین گسترش یافت از آنجایی که پیروان این جریان مذهبی اعتقادات و مراسم مذهبی خود را در خفا و دور از انظار مردم نگاه می‌دارند لذا تا به حال اطلاعات کمی درباره این گروه و تعداد اعضای آن وجود دارد.

در فصل پنجم: جمعیت شیعیان مهاجر در ایالت متحده را ۱۵ تا ۲۰ درصد از کل جمعیت مسلمان ۶، ۷ میلیونی این کشور تخمین زده شده است که بیشتر شیعیان مهاجر از کشورهای پاکستان و هندوستان و شرق آفریقا به این کشور مهاجرت کردند. بیشتر شیعیان مقیم آمریکا از گروه امامی یا اثنی‌عشری هستند که در دهه ۱۸۸۰ از جنوب لبنان به اینجا مهاجرت کردند.

در فصل بعدی به قوانین اسلام، آداب اسلامی و فرهنگ آمریکایی پرداخته می‌شود یکی از مسایلی که در خطبه‌های مذهبی و نیز در ضمن آموزش‌های اسلامی به بزرگسالان مطرح می‌شود موضوع بهره بانکی است. مقررات اسلامی اصولاً دریافت بهره از سرمایه نقدی را ممنوع شمرده و آن را ربا می‌نامد. از نظر مسلمانان مقید و عامل به احکام هر شغلی برای امرار معاش شخص مسلمان مناسب نیست.